No.2390
4月 14日例会 プログラム   保険と事故と災害について 藤原 拓志 君

4月 21日例会 プログラム   大相撲秘話   鎌苅 忠茂（かまかり ただしげ） 様

       ※元関取 貴闘力

4月 14日のメニュー   鮪のづけ丼御膳、香の物、味噌汁、珈琲

前回（4 月 7 日）例会記録
出
席
報
告

会員総数 35名 出席者数 30名 欠席者数 5名 出席率 85.71％ 前回補正率 91.43%

前回補正者  藤原君、山田(耕）君

欠 席 者  藤原君、井上君、島田君、武下君、常安君

 会 長 挨 拶・報 告

皆様こんにちは。

さくらの時期となりました。深山公園は桜の名所として県内 5 位にランクされているそうですが、私は 5 日

水曜日の昼に宇野中同期の数人と深山で花見をしました。まだ満開ではなかったですが暖かい穏やかな天気で

良かったです。明日は晴れ間も覗くようですので見頃だと思います。

さて、日経新聞に「琥珀の夢」と言うサントリーの創業者について小説が連載されております。その中で、2

月 17日に日露戦争のことが出ておりまして、私が思い付いたお薬が、愛用しております「正露丸」のことです。

日露戦争開戦 2年前の明治 35年に発売されました。当時の衛生状態の悪い外地において、兵士の死亡原因は戦

闘での死者より病死の方が多かったとも言われております。そこで兵士が戦地に携行して服用できるようにし

たのがクレオソート丸すなわち「忠勇征露丸」で、ロシアを征伐することと、兵士の士気高揚の意味を併せて

命名されたそうです。それもあって、日露戦争に勝利したのかもしれません。

以上、会長挨拶を終わります。

 幹 事 報 告  （幹事報告の詳細、他クラブの週報、例会変更通知は例会場後方の閲覧場所にて閲覧下さい）

・ 庄司ガバナー事務所より、①リソースのご案内：母子の健康月間が届いております。

 ②2015-16年度 ロータリー財団認証バナー・感謝状贈呈についてお知らせが届いております。

・ 岡山丸の内 RCより、県南 17RC幹事親睦会開催のご案内が届いております。

・ 第 21回 たまの・港フェスティバル実行委員会開催のご案内が届いております。

 日時：4月 28日(金)14：30～。 場所：産業振興ビル。

 委 員 会 報 告

・ 親睦・家族委員会（川口委員）：4月 9日(日）の家族バス旅行の最終案内がありました。

 第 10回定例理事役員会議事録  4月 7日

・ 米山梅吉記念館への募金について：本年度も見送りとなりました。

・ プロ野球公式戦 観戦招待のお願いについて：本年度も見送りとなりました。

・ たまの・港フェスティバルへの協賛について：昨年同額にて協賛することになりました。

・ 玉野ロータリークラブ内規スマイルボックスの追加について

 (1)欠席ペナルティについて追加項目を設けました

 (2)卓話担当日について、本人卓話は従来通り明記せず、外部講師の場合のみ追加項目を設けました。

・ その他(報告)

 大阪リバーサイド RC 水頭症プロジェクトへの寄付：3/22送金済

 東日本大震災被災者保養プラン 福島からの親子招待への支援：3/25お菓子詰め合わせをプレゼント済

< ２ >

 スマイル・ボックス

・ 三谷君－たまの湯さん、半年間お世話になります。

・ 小谷君、川口君－日曜日の旅行、ご参加の皆様、宜しくお願い致します。出発は AM7：00です。

・ 山田(耕)君－①明後日の家族旅行楽しみにしています。川口さんの名ガイドぶりに期待しています。②入会

月です。

・ 三宅(照)君－スピーチをします。

・ 谷君－三宅照正さん、お世話になりました。

・ 富永君－久々に 1ラウンドで 4バーディーが出ました。

・ 三谷君、白石君－誕生月。

・ 立石君－結婚月。

・ 島田君－結婚月と、会員皆様にはご無沙汰しております。

 プ ロ グ ラ ム   食について   三宅 照正 君